№ 1-669/2023

УИД: 66RS0003-02-2023-000895-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 ноября 2023 года г. Екатеринбург

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Фадеевой С.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Ковиной А.Н.,

с участием государственного обвинителя Бадмаевой Л.Б., 

потерпевших ФАА, САС, ВОА,

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Вискунова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>, не судимой, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке задержания и меры пресечения под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных статьей 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 дважды публично оскорбила представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, а также применила насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены в Кировском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

ФАА на основании приказа врио начальника УМВД России по г.Екатеринбург полковника полиции ШАЮ № 1234-л/с от 30.07.2020 назначен с 29.07.2020 на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург.

ОИД, на основании приказа начальника УМВД России по г. Екатеринбург полковника полиции ТИЮ № 404-л/с от 02.08.2013 назначена с 04.08.2013 на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург.

В соответствии с пунктами 1, 2, 5, 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в редакции от 06.02.2023), в соответствии с пунктами 3.7, 3.10, 3.13, 3.20 раздела III должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург ФАА, утвержденного 20.07.2021 врио начальника отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург подполковником полиции БИА, в соответствии с пунктами 13, 15, 18, 25 раздела III должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №1 УМВД России по г. Екатеринбург ОИД, утвержденного 19.06.2020 начальником отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург полковником полиции ТАВ, участковый уполномоченный полиции ФАА и участковый уполномоченный полиции ОИД обязаны принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, незамедлительно пребывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения и обстоятельства происшествия, пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и в других общественных местах.

В соответствии с частью 3 статьи 11, пунктами 1, 2, 3, 8, 13, 33 части 1 статьи 13 Федерального закона «О полиции» (в редакции от 06.02.2023), в соответствии с пунктами 2.1 раздела II должностного регламента участкового уполномоченного полиции ФАА, утвержденного 20.07.2021 врио начальника отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург подполковником полиции БИА, в соответствии с пунктами 6 раздела II должностного регламента участкового уполномоченного полиции ОИД, утвержденного 19.06.2020 начальником отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург полковником полиции ТАВ, указанные сотрудники полиции вправе использовать технические средства, включая средства аудио-, фото- и видеофиксации, при документировании обстоятельств совершения преступлений, административных правонарушений, обстоятельств происшествий, в том числе в общественных местах, а также для фиксирования действий сотрудников полиции, выполняющих возложенные на них обязанности, требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, требовать от граждан, в случае их обращения, назвать свои фамилию, имя и отчество, проверятьдокументы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, вызывать в полицию граждан в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову, составлять протоколы об административных правонарушениях, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина, использовать в деятельности, видео- и аудиотехнику, кино- и фотоаппаратуру, а также другие технические и специальные средства, не причиняющие вреда жизни и здоровью граждан, а также окружающей среде. 

В пределах своих должностных прав и обязанностей, установленных Федеральным законом «Ополиции» и указанными должностными регламентами, участковый уполномоченный полиции ФАА и участковый уполномоченный полиции ОИД наделены властными полномочиями по предъявлению требований, обязательных для исполнения гражданами, предприятиями, учреждениями, организациями и их должностными лицами и по этому признаку являются представителями власти, то есть должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителей власти в правоохранительном органе.

В соответствии с графиком работы участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №1 УМВД России по г. Екатеринбург на июнь 2023 года, утвержденным 31.05.2023 врио начальника отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург майором полиции ЛНП, ФАА и ОИД находились на службе 09.06.2023 с 10:00 до 19:00 в форменном обмундировании сотрудников полиции в отделе полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург по адресу: 

<

...>, то есть при исполнении своих должностных обязанностей. 

09.06.2023 в период с 11:30 до 11:45 ФАА от старшего оперативного дежурного отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург майора полиции КАА поступило сообщение о преступлении - причинении ВДА телесных повреждений своей супруге ФИО1 в квартире по адресу: ***. 

09.06.2023 в период с 14:40 до 14:50 участковый уполномоченный полиции ФАА вместе с участковым уполномоченным полиции ОИД для проверки указанного сообщения о преступлении прибыли на место происшествия – в квартиру №***, расположенную на 5 этаже в подъезде ***, куда их добровольно впустил ВДА В указанной квартире ФАА и ОИД обнаружили ФИО1, находящуюся в состоянии алкогольного опьянения. ФАА, обнаружив на теле ФИО1 телесные повреждения, действуя законно, в рамках исполнения своих должностных обязанностей по проверке указанного сообщения о преступлении, предложил ВДА вместе с ФИО1 проследовать в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург для дачи объяснений с целью проверки сообщения о преступлении, однако Ш.Е.АБ., выражаясь грубой нецензурной бранью, не адресованной сотрудникам полиции, отказалась, чем совершила административные правонарушения, предусмотренные статьей 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению им служебных обязанностей. После того как ФАА и ОИД вышли из квартиры № *** на лестничную площадку, ФИО1, встав на порог квартиры, попыталась закрыть за собой входную дверь в квартиру и продолжила выражаться грубой нецензурной бранью, не адресованной сотрудникам полиции, после чего вышла на лестничную площадку.

После этого, 09.06.2023 в период с 14:50 до 15:10 уФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на лестничной площадке 5 этажа в подъезде ***, с целью воспрепятствования исполнению участковым уполномоченным полиции ФАА и участковым уполномоченным полиции ОИД своих должностных обязанностей по проверке сообщения о преступлении, возник преступный умысел на публичное оскорбление представителей власти – участкового уполномоченного полиции ФАА и участкового уполномоченного полиции ОИД, в присутствии ВДА, приисполнении ими своих должностных обязанностей по проверке указанного сообщения о преступлении.

В период с 14:50 до 15:10, находясь на лестничной площадке 5 этажа в подъезде ***, в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая в силу своего возраста, жизненного опыта, полученного образования и сложившейся обстановки, что ФАА и ОИД являются представителями власти и находятся при исполнении ими своих должностных обязанностей, действуя умышленно, публично, вприсутствии ВДА, в связи с исполнением сотрудниками полиции ФАА и ОИД своих служебных обязанностей по проверке указанного сообщения о преступлении, высказала в адрес ФАА не менее 11 оскорблений, в адрес ОИД не менее 2 оскорблений, содержащих унизительную оценку лица (ФАА и ОИД) и лингвистические признаки неприличной формы выражения, затрагивающих их личностные и профессиональные (служебные) качества, чемпубличнооскорбила и унизила честь и достоинство ФАА и ОИД, приисполнении ими своих должностных обязанностей по проверке сообщения о преступлении.

Кроме того, ФАА на основании приказа врио начальника УМВД России по г.Екатеринбург полковника полиции ШАЮ № 1234-л/с от 30.07.2020 назначен с 29.07.2020 на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург.

В соответствии с пунктами 1, 2, 5, 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в редакции от 06.02.2023), в соответствии с пунктами 3.7, 3.10, 3.13, 3.20 раздела III должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург, утвержденного 20.07.2021 врио начальника отдела полиции №1 УМВД России по г.Екатеринбург подполковником полиции БИА, участковый уполномоченный полиции ФАА обязан принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, незамедлительно пребывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения и обстоятельства происшествия, пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и в других общественных местах.

В соответствии с частью 3 статьи 11, пунктами 1, 2, 3, 8, 13, 33 части 1 статьи 13 Федерального закона «О полиции» (в редакции от 06.02.2023), в соответствии с пунктом 2.1 раздела II должностного регламента, утвержденного 20.07.2021 врио начальника отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург подполковником полиции БИА, участковый уполномоченный полиции ФАА вправе использовать технические средства, включая средства аудио-, фото- и видеофиксации, при документировании обстоятельств совершения преступлений, административных правонарушений, обстоятельств происшествий, в том числе в общественных местах, а также для фиксирования действий сотрудников полиции, выполняющих возложенные на них обязанности, требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, требовать от граждан, в случае их обращения, назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, вызывать в полицию граждан в связи с проверкой зарегистрированных в установленномпорядкезаявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову, составлять протоколы об административных правонарушениях, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина, использовать в деятельности, видео- и аудиотехнику, кино- и фотоаппаратуру, а также другие технические и специальные средства, не причиняющие вреда жизни и здоровью граждан, а также окружающей среде. 

В пределах своих должностных прав и обязанностей, установленных Федеральным законом «О полиции» и указанным должностным регламентом, участковый уполномоченный полиции ФАА наделен властными полномочиями по предъявлению требований, обязательных для исполнения гражданами, предприятиями, учреждениями, организациями и их должностными лицами и по этому признаку является представителем власти, то есть должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в правоохранительном органе.

В соответствии с графиком работы участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №1 УМВД России по г. Екатеринбург на июнь 2023 года, утвержденным 31.05.2023 врио начальника отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург майором полиции ЛНП, участковый уполномоченный полиции ФАА и участковый уполномоченный полиции ОИД находились на службе 09.06.2023 с 10:00 до 19:00 в форменном обмундировании сотрудников полиции в отделе полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург по адресу: 

<

...>, то есть при исполнении своих должностных обязанностей. 

09.06.2023 в период с 11:30 до 11:45 участковому уполномоченному полиции ФАА от старшего оперативного дежурного отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург майора полиции КАА поступило сообщение о преступлении - причинении ВДА телесных повреждений своей супруге ФИО1 в квартире по адресу: ***. 

09.06.2023 в период с 14:40 до 14:50 участковый уполномоченный полиции ФАА вместе с участковым уполномоченным полиции ОИД для проверки указанного сообщения о преступлении прибыли на место происшествия – в квартиру №***, расположенную на 5 этаже в подъезде ***, куда их добровольно впустил ВДА В указанной квартире ФАА и ОИД обнаружили ФИО1, находящуюся в состоянии алкогольного опьянения. Участковый уполномоченный полиции ФАА, обнаружив на теле ФИО1 телесные повреждения, действуя законно, в рамках исполнения своих должностных обязанностей по проверке указанного сообщения о преступлении, предложил ВДА вместе с ФИО1 проследовать в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург, для дачи объяснений, с целью проверки сообщения о преступлении, однако ФИО1, выражаясь грубой нецензурной бранью, не адресованной сотрудникам полиции, отказалась, чем совершила административные правонарушения, предусмотренные ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению им служебных обязанностей. После того как ФАА и ОИД вышли из квартиры № *** на лестничную площадку, ФИО1, встав на порог квартиры, попыталась закрыть за собой входную дверь в квартиру и продолжила выражаться грубой нецензурной бранью, не адресованной сотрудникам полиции, после чего вышла на лестничную площадку.

После этого, 09.06.2023 в период с 14:50 до 15:10 уФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на лестничной площадке 5 этажа в подъезде ***, с целью воспрепятствования исполнению участковым уполномоченным полиции ФАА своих должностных обязанностей по проверке указанного сообщения о преступлении, возник преступный умысел наприменение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург ФАА, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, связанных с проверкой указанного сообщения о преступлении.

09.06.2023 в период с 14:50 до 15:10, находясь на лестничной площадке 5 этажа в подъезде ***, в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, ФИО1, реализуя свой указанный преступный умысел, достоверно зная, что ФАА является представителем власти - участковым уполномоченным полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, желая закрыть за собой входную дверь в квартиру и воспрепятствовать правомерным действиям представителя власти – участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург ФАА, действующего в связи сисполнением им своих должностных обязанностей по проверке сообщения о преступлении, с силой нанесла ФАА не менее 5 ударов правой ногой в область левого тазобедренного сустава, не менее 11 ударов правой ногой в левую подколенную область и не менее 2 ударов левой рукой в область его левой руки, причинив тем самым своими действиями ФАА физическую боль и телесные повреждения в виде 

<

...>, который не повлек засобой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и квалифицируется как повреждение, не причинившие вред здоровью человека. 

Кроме того, ОИД на основании приказа начальника УМВД России по г.Екатеринбург полковника полиции ТИЮ № 404-л/с от 02.08.2013 назначена с 04.08.2013 на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург.

САС на основании приказа начальника УМВД России по г. Екатеринбург полковника полиции КСЛ № 2476-л/с от 28.10.2019 назначен с 29.10.2019 на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода № 1 батальона № 1 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.Екатеринбургу.

ВОА на основании приказа начальника УМВД России по г. Екатеринбург подполковника полиции ММН № 374-л/с от 20.04.2023 назначен с 20.04.2023 на должность командира взвода № 2 батальона № 1 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Екатеринбург.

В соответствии с пунктами 1, 2, 5, 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в редакции от 06.02.2023), в соответствии с пунктами 13, 15, 18, 25 раздела III должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург ОИД, утвержденного 19.06.2020 начальником отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург полковником полиции ТАВ, участковый уполномоченный полиции ОИД обязана принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, незамедлительно пребывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения и обстоятельства происшествия, пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и в других общественных местах.

В соответствии с пунктами 2, 4, 5, 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в редакции от 06.02.2023), в соответствии с пунктами 18, 19, 28, 34.1 раздела IIIдолжностного регламента (должностной инструкции) инспектора ППСП САС, утвержденного 29.10.2019 врио командира полка ППСП УМВД России пог.Екатеринбургу подполковником полиции БВВ, инспектор ППСП САС обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, выявлять причины административных правонарушений иусловия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, обеспечиватьбезопасность граждан и общественный порядок в общественных местах, в течении смены обеспечивать охрану общественного порядка как лично, так и силами подчиненных патрульно-постовых нарядов, обеспечивать двухстороннюю связь нарядов с дежурной частью и оперативным дежурным по управлению нарядами комплексных сил полиции, организовывать взаимодействие с участковыми уполномоченными полиции по реагированию на преступления, при выполнении служебных обязанностей, в соответствии с поставленными задачами и в пределах своей компетенции исполнять и реализовывать обязанности, в соответствии с требованиями статьи 12 Федерального закона «О полиции», самостоятельно определять необходимость применения физической силы, специальных средств для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, доставления в дежурную часть лиц, совершивших административные правонарушения. 

В соответствии с пунктами 2, 4, 5, 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в редакции от 06.02.2023), в соответствии с пунктами 20, 21, 28, 30, 32, 43 раздела IIIдолжностного регламента (должностной инструкции) командира взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП, утвержденного 20.04.2023 командиром полка ППСП УМВД России пог.Екатеринбургу полковником полиции БВВ, командир взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, выявлять причины административных правонарушений иусловия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок в общественных местах, контролировать и следить за правильным и рациональным использованием сил и средств взвода в обеспечении охраны общественного порядка, проводить лично, не реже одного раза за смену, проверку всех патрульно-постовых нарядов, несущих службу на постах и маршрутах, осуществлять организацию и контроль за работой взвода, личным составом патрульно-постовых нарядов при несении службы на постах и маршрутах, принимать всесторонние меры по стабилизации оперативной обстановки на улицах района и руководить нарядами по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений и административных правонарушений, при выполнении служебных обязанностей, в соответствии с поставленными задачами и в пределах своей компетенции исполнять и реализовывать обязанности, в соответствии с требованиями статьи 12 Федерального закона «О полиции», обеспечивать постоянное руководство патрульно-постовыми нарядами, подразделениями по обеспечению охраны общественного порядка. 

В соответствии с частью 3 статьи 11, пунктами 1, 2, 3, 8, 13, 33 части 1 статьи 13 Федерального закона «О полиции» (в редакции от 06.02.2023), в соответствии с пунктом 6 раздела II должностного регламента, утвержденного 19.06.2020 начальником отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург полковником полиции ТАВ, участковый уполномоченный полиции ОИД вправе использовать технические средства, включая средства аудио-, фото- и видеофиксации, при документировании обстоятельств совершения преступлений, административных правонарушений, обстоятельств происшествий, в том числе в общественных местах, а также для фиксирования действий сотрудников полиции, выполняющих возложенные на них обязанности, требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, требовать от граждан, в случае их обращения, назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, вызывать в полицию граждан в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову, составлять протоколы об административных правонарушениях, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина, использовать в деятельности, видео- и аудиотехнику, кино- и фотоаппаратуру, а также другие технические и специальные средства, не причиняющие вреда жизни и здоровью граждан, а также окружающей среде. 

В соответствии с пунктами 1, 6, 13, 33 части 1 статьи 13, пунктами 1, 2, 3 части 1 статьи 20 Федерального закона«Ополиции» (в редакции от 06.02.2023), в соответствии с пунктом 9 раздела IIдолжностного регламента инспектора ППСП САС, утвержденного 29.10.2019 врио командира полка ППСП УМВД России пог.Екатеринбургу подполковником полиции БВВ, в соответствии с пунктом 8 раздела IIдолжностного регламента командира взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА, утвержденного 20.04.2023 командиром полка ППСП УМВД России пог.Екатеринбургу полковником полиции БВВ, указанные сотрудники полиции имеют право: патрулировать населенные пункты иобщественные места, места совершения административных правонарушений, использовать в деятельности информационные системы, видео- и аудиотехнику, кино- и фотоаппаратуру, а также другие технические и специальные средства, не причиняющие вреда жизни и здоровью граждан, а также окружающей среде, применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей дляпресечения преступлений и административных правонарушений, доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции, при выполнении служебных обязанностей, в соответствии с поставленными задачами и в пределах своей компетенции, реализовывать права, в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Ополиции».

В пределах своих должностных прав и обязанностей, установленных Федеральным законом «О полиции» и указанными должностными регламентами, участковый уполномоченный полиции ОИД, инспектор ППСП САС и командир взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА наделены властными полномочиями по предъявлению требований, обязательных для исполнения гражданами, предприятиями, учреждениями, организациями и их должностными лицами и по этому признаку являются представителями власти, то есть должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителей власти в правоохранительном органе.

В соответствии с графиком работы участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №1 УМВД России по г. Екатеринбург на июнь 2023 года, утвержденным 31.05.2023 врио начальника отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург майором полиции ЛНП, участковый уполномоченный полиции ОИД находилась на службе 09.06.2023 с 10:00 до 19:00, то есть при исполнении своих должностных обязанностей. 

В соответствии с выпиской из постовой ведомости расстановки нарядов батальона №1 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу на территории обслуживания отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург на 09.06.2023, утвержденной командиром батальона № 1 майором полиции ХЕГ, инспектор ППСП САС находился на службе в форменном обмундировании сотрудника полиции 09.06.2023 с 08:00 до20:00, командир взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА находился на службе в форменном обмундировании сотрудника полиции 09.06.2023 с 08:00 до21:00, являясь ответственным по батальону, то есть находились в указанное время при исполнении ими своих должностных обязанностей.

09.06.2023 в период с 15:00 до 15:10 инспектор ППСП САС совместно с командиром взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА находился в составе автомобильного патруля № 822 и осуществлял патрулирование улиц Кировского административного района г. Екатеринбург, входящих в территорию оперативного обслуживания отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург.

В указанный период времени инспектору ППСП САС от старшего оперативного дежурного отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург майора полиции КАА поступило сообщение о том, что на лестничной площадке 5 этажа подъезда *** ФИО1 совершает административные правонарушения, а именно не выполняет законные требования участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург ФАА и оказывает ему сопротивление.

Сразу после этого 09.06.2023 в 15:10 инспектор ППСП САС вместе с командиром взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА прибыли на место происшествия – лестничную площадку 5 этажа подъезда ***, где обнаружили участкового уполномоченного полиции ФАА, участкового уполномоченного полиции ОИД, ВДА и ФИО1, находящуюся в состоянии алкогольного опьянения. 

Инспектор ППСП САС вместе с командиром взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА предложили ФИО1 проехать в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург для привлечения ФИО1 к административной ответственности за совершение ею административных правонарушений, предусмотренных статьями 19.3, 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку ФИО1, находясь в общественном месте - на лестничной площадке 5 этажа подъезда ***, нарушала общественный порядок, высказываясь нецензурной бранью, не адресованной сотрудникам полиции, тем самым выражая явное неуважение к обществу, а также отказывалась выполнять законные требования сотрудников полиции проследовать в отдел полиции № 1 УМВД России по г.Екатеринбург.

После этого, 09.06.2023 в период с 15:12 до 15:16, уФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на лестничной площадке 5 этажа в подъезде ***, с целью воспрепятствования исполнению участковым уполномоченным полиции ОИД своих должностных обязанностей по проверке указанного сообщения о преступлении, инспектором ППСП САС и командиром взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, привлечению ее к ответственности за совершение административных правонарушений и доставлению ее в дежурную часть отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург, возник преступный умысел на публичное оскорбление представителей власти – участкового уполномоченного полиции ОИД, инспектора ППСП САС и командира взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА, в присутствии ВДА, приисполнении ими своих должностных обязанностей по проверке указанного сообщения о преступлении, охране общественного порядка, привлечению ее к ответственности за совершение административных правонарушений и доставлению ее в дежурную часть отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург.

09.06.2023 в период с 15:12 до 15:16 ФИО1, находясь на лестничной площадке 5 этажа в подъезде ***, в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, реализуя свой указанный преступный умысел, осознавая в силу своего возраста, жизненного опыта, полученного образования и сложившейся обстановки, чтоучастковый уполномоченный полиции ОИД, инспектор ППСП САС и командир взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА являются представителями власти и находятся при исполнении ими своих должностных обязанностей, действуя умышленно, публично, вприсутствии ВДА, в связи с исполнением ОИД, САС и ВОА своих служебных обязанностей по проверке сообщения о преступлении, охране общественного порядка, привлечению ее к ответственности за совершение административных правонарушений и доставлению ее в дежурную часть отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург, высказала в адрес участкового уполномоченного полиции ОИД не менее 6 оскорблений, в адрес инспектора ППСП САС не менее 6 оскорблений и в адрес командира взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА не менее 4 оскорблений, содержащих значение унизительной оценки лица (ОИД, САС и ВОА) илингвистические признаки неприличной формы выражения, затрагивающих их личностные и профессиональные (служебные) качества, чемпубличнооскорбила и унизила честь и достоинство УУП ОИД, инспектора ППСП САС и командира взвода № 2 батальона № 1 полка ППСП ВОА, приисполнении ими своих должностных обязанностей по проверке указанного сообщения о преступлении, охране общественного порядка, привлечению ее к ответственности за совершение административных правонарушений и доставлению ее в дежурную часть отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбург.

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение и юридическая оценка ее действий ей понятны, с обвинением согласна, вину признает полностью, ходатайство заявила добровольно, после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, потерпевшие и защитник против рассмотрения дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действиям ФИО1 дана правильная юридическая оценка.

Учитывая, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 319 Уголовного кодекса Российской Федерации как публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей; по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по статье 319 Уголовного кодекса Российской Федерации как публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершила три умышленных преступления, направленных против порядка управления, в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации два из которых относятся к категории преступлений небольшой тяжести, одно относится к категории преступлений средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обсуждая личность ФИО1, суд принимает во внимание, что она ранее не судима, 

<

...>, имеет социальные связи, постоянное место жительства и источник дохода, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, исполнила наказание в виде административных штрафов, назначенных по делам об административных правонарушениях.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание за совершение каждого преступления: на основании пункта «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - наличие у виновной малолетнего ребенка, поскольку хоть ФИО1 ограничена в родительских правах, она участвует в содержании и воспитании своего ребенка; на основании пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как до возбуждения уголовного дела ФИО1 в объяснениях, а также в ходе предварительного расследования в ходе допросов подробно изложила обстоятельства совершения преступлений; на основании части2 статьи61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников по причине наличия заболеваний, оказание им материальной и физической помощи, принесение извинений подсудимой перед потерпевшими и принятые меры, направленные на заглаживание причиненного вреда.

Согласно части 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. При этом, исходя из смысла данной нормы, само по себе совершение преступления в указанном состоянии не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

В судебном заседании из показаний подсудимой установлено, что непосредственно перед совершением преступлений подсудимая употребляла алкоголь. Вместе с тем, объективные данные, свидетельствующие о том, что ФИО1 находилась в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, которое явилось причиной совершения преступлений, непосредственно оказало негативное воздействие как на физиологическое, так и на психическое состояние подсудимой, могло способствовать снижению самоконтроля, облегчить открытые проявления агрессии в поведении и снизить контроль над своими действиями, отсутствуют. Как пояснила сама подсудимая, ее эмоциональное состояние явилось следствием причиненных ей телесных повреждений со стороны супруга и произошедшим с ним конфликтом. Таким образом, суд приходит к выводу, что по каждому преступлению не имеется оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства на основании части 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение каждого преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом также не установлено.

Совокупность указанных выше обстоятельств, в том числе смягчающих наказание, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом поведения ФИО1 после его совершения, добровольного сообщения о совершенном преступлении, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, принятия мер к возмещению причиненного вреда, принесенных потерпевшему извинений. С учетом данных обстоятельств, при определении вида и размера наказания за указанное преступление, суд считает возможным применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить более мягкий вид наказания, чем наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении наказания за совершение каждого из двух преступлений, предусмотренных статьей 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом данных о личности ФИО1, не представившей суду документов, подтверждающих наличие противопоказаний к труду, а также ее материального положения, наличия финансовых обязательств и иждивенцев, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде обязательных работ за каждое из совершенных преступлений. Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учетом принципа справедливости, закрепленного в статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным определить продолжительность наказания в виде обязательных работ по каждому преступлению на срок, соразмерный тяжести содеянного, соответствующий личности ФИО1, достаточный для полного осознания подсудимой недопустимости содеянного ею, а также формирования у нее правопослушного поведения в обществе.

Учитывая имущественное положение подсудимой, характеристику ее личности, нерегулярный доход, при этом, трудовая деятельность и размер дохода в судебном заседании документально не подтверждены, наличия у подсудимой финансовых обязательств, назначить наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями части 1 статьи 318, статьи 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, не представляется возможным без причинения вреда семье и близким подсудимой, оказывающей материальную помощь несовершеннолетнему ребенку и матери.

Оснований для применения положений частей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания за каждое преступление не имеется, поскольку наказание в виде обязательных работ не является наиболее строгим видом наказания.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Подсудимая подлежит освобождению от взыскания с нее процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, в полном объеме на основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: два оптических диска, скриншоты переписки, хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных статьей 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

за каждое из двух преступлений, предусмотренных статьей 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде обязательных работ на срок 280 часов,

за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде обязательных работ на срок 380 часов.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 480 часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в части оплаты труда адвоката. 

Вещественные доказательства: два оптических диска, скриншоты переписки, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб, представления Ш.Е.АБ. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику.

Приговор изготовлен с использованием компьютера и принтера в совещательной комнате.

Председательствующий 

<

...> С.В. Фадеева